证券代码：300324        证券简称：旋极信息        公告编号：2023-080

北京旋极信息技术股份有限公司

关于转让北京旋极百旺科技有限公司股权暨关联交易的公

告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 交易概述

北京旋极信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）计划向浙江小望科技有

限公司（以下简称“小望科技”）转让北京旋极百旺科技有限公司（以下简称“旋

极百旺”）78.5%股权，交易价格为35,000万元人民币，其他股东放弃优先购买权。

公司同时持有小望科技30.35%股权，本次交易将旋极百旺整合至小望科技旗下，

旨在推动公司业务结构优化升级，顺应税务信息化行业的发展趋势，对公司调整

业务布局、加强竞争优势等具有重要意义。转让完成后，公司将不再直接持有旋

极百旺股权，小望科技将持有旋极百旺78.5%股权。

公司董事长陈为群女士关联人是小望科技的重要投资人，因此小望科技为公

司关联方，本次交易构成关联交易。

公司于2023年12月8日召开第五届董事会第二十六次会议，审议通过了《关

于转让北京旋极百旺科技有限公司股权暨关联交易的议案》，本次董事会全体6

名董事出席，公司董事长陈为群女士回避表决，董事会以5票表决通过上述议案，

独立董事已就该事项发表了事前认可和独立意见。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

不构成重组上市，不需要经过有关部门批准。本议案尚需提交股东大会审议，关

联股东回避表决。

二、 交易对手方的基本情况

浙江小望科技有限公司

1、基本情况

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：李彬夷

注册资本：1,502.2682万人民币

成立日期：2018年9月4日

注册地址：浙江省杭州市余杭区仓前街道文一西路1218号39幢401室-6

经营范围：许可项目：基础电信业务；第一类增值电信业务；第二类增值电

信业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准)。一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；计算机软硬件及辅助设备零售；数据处理和存储支持服务；

信息技术咨询服务；家用电器销售；计算机软硬件及辅助设备批发；电子元器件

批发；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；税务服务；市场调查（不含

涉外调查）；信息系统集成服务；市场营销策划；财务咨询；广告制作；广告发

布；平面设计；数字内容制作服务（不含出版发行）；广告设计、代理(除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

关联关系：公司董事长陈为群女士关联人是小望科技的重要投资人，因此小

望科技为公司关联方，本次交易构成关联交易。小望科技不是失信被执行人。

2、股权结构

 股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

1 杭州小旺科技合伙企业（有限合伙） 553.9355 36.8733

2 北京旋极信息技术股份有限公司 456 30.3541

3 杭州小旋科技合伙企业（有限合伙） 119.4763 7.9531

4 宁波梅山保税港区晟蓉投资有限公司 116.7682 7.7728

5 上海尔硕科技合伙企业（有限合伙） 98.2143 6.5377

6 杭州同心众创投资合伙企业（有限合伙） 80.7722 5.3767

7 杭州伯乐中赢创业投资合伙企业（有限合伙） 22.7517 1.5145

https://www.qcc.com/firm/508a619555646b26adef7014023af531.html
https://www.qcc.com/firm/8efd869e68265baec7982fb792cd37ee.html
https://www.qcc.com/firm/be6e85abd13c8c5cb6ceae2873e56b1e.html
https://www.qcc.com/firm/b0b9b021ab7aadac08b78d6d2b78f92a.html
https://www.qcc.com/firm/1146a3e0db014b2fb43267712911b426.html

 股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

8 浙江中赢股权投资基金管理有限公司 22.7517 1.5145

9 上海厚沃信息科技有限公司 16.5756 1.1034

10 杭州赛智独角兽股权投资合伙企业（有限合伙） 15.0227 1.0000

合计 1502.2682 100.0000

3、历史沿革

2018 年 9 月 4 日，旋极百旺与自然人股东李彬夷分别出资 936 万元、264

万元发起设立小望科技，旋极百旺持有 78%股份，李彬夷持有 22%股份。2019

年 1 月，李彬夷将全部股份转让给杭州小旺科技合伙企业（有限合伙）（以下简

称“杭州小旺”），旋极百旺将 40%股份转给杭州小旋科技合伙企业（有限合伙）

（以下简称“杭州小旋”）。2020 年 12 月，杭州小旋将 29%股份转让给杭州小旺。

2021 年 1 月，宁波梅山保税港区晟蓉投资有限公司、上海厚沃信息科技有限公

司受让股权并增资小望科技，分别持有小望科技 9.25%、1.31%股权。2021 年 9

月，公司受让旋极百旺持有的小望科技全部股权，上海尔硕科技合伙企业（有限

合伙）增资小望科技，持有 7.21%股权，公司持有 33.51%股权。2021 年 8 月，

杭州同心众创投资合伙企业（有限合伙）、浙江中赢股权投资基金管理有限公司、

杭州伯乐中赢创业投资合伙企业（有限合伙）受让股权并增资小望科技，分别持

有 5.43%、1.53%、1.53%股权。2023 年 1 月，杭州赛智独角兽股权投资合伙企

业（有限合伙）增资小望科技，持有 1%股权。

4、主要业务

小望科技是公司孵化的从事 SaaS 业务公司，主要业务为银行 SaaS 业务、传

统 SaaS 业务两大类，其中传统 SaaS 业务包括小望之家、电商通及钉钉智能财务

业务，以发票为核心，构建数字化发票管理、数智金融等面向中小企业数字化服

务体系，致力于通过丰富的产品矩阵让更多企业客户能够在线完成各类业务场景，

助推企业财税数字化转型升级，提升企业在财税板块的生产管理效率。

5、主要财务数据

单位：元

https://www.qcc.com/firm/cffc5d616b1307bd36109a0983b9730d.html
https://www.qcc.com/firm/73c8031d2e7ca023a45b4c41eccaa4de.html

项目 2023 年 9 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

资产总计 67,447,130.25 56,332,151.82

负债合计 53,060,037.42 44,742,733.53

净资产 14,387,092.83 11,589,418.29

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度

营业收入 105,927,139.81 135,740,896.26

利润总额 1,386,214.35 -33,953,785.93

净利润 1,377,388.68 -34,011,181.63

经营活动产生的现金流量

净额
-6,520,705.14 -28,484,828.69

注：以上财务数据未经审计。

三、 交易标的基本情况

北京旋极百旺科技有限公司

1、基本情况

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：周铂

注册资本：5,904.46 万人民币

成立日期：2014 年 4 月 22 日

注册地址：北京市海淀区北四环中路 229 号海泰大厦 9 层 906 房间

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；企业管理；企业管理咨询；软件开发；数据处理服务；广告设计、

代理；广告发布；广告制作；计算机及办公设备维修；计算机系统服务；计算机

软硬件及辅助设备零售；计算器设备销售；家用电器销售；通讯设备销售；软件

销售；信息系统运行维护服务；数据处理和存储支持服务；互联网数据服务；商

用密码产品生产；物联网应用服务；物联网技术研发；信息系统集成服务；软件

外包服务；信息技术咨询服务；商用密码产品销售；互联网设备销售；信息安全

设备销售；物联网设备销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：呼叫中心；互联网信息服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股权结构：北京旋极信息技术股份有限公司持有 78.5%股权，宁波百望投资

管理合伙企业（有限合伙）持有 21.5%股权。

2、主要财务数据

单位：元

项目 2023 年 9 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

资产总计 477,502,983.19 515,728,281.84

负债合计 120,615,505.73 190,422,311.91

净资产 356,887,477.46 325,305,969.93

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度

营业收入 205,942,513.88 325,407,839.22

利润总额 42,401,063.03 35,648,247.07

净利润 40,195,000.46 35,198,671.53

经营活动产生的现金流量

净额
12,265,834.2 75,856,378.95

注：以上财务数据已经审计。

3、历史沿革

2014年4月，公司出资4,400 万元、税务信息化业务团队出资600万元共同出

资设立旋极百旺，公司持有旋极百旺88%股权。2017年2月，旋极百旺自然人股

东高俊龙离职，高俊龙将其所持有的0.3%股权转让给公司，转让价格为15万元，

转让完成后，公司持有旋极百旺88.3%股权。2018年5月，为配合公司税务信息化

业务整合、激励旋极百旺核心团队，税务信息化团队的部分人员将持有的旋极百

旺股权转让给业务核心团队持股平台宁波百望投资管理合伙企业（有限合伙）（以

下简称“百望投资”）；同时，为实现对核心团队人员激励，百望投资对旋极百旺

增资793.75万元，增资价格为793.75万元。交易完成后，公司持有旋极百旺76.20%

股权。2018年10月，公司受让自然人石磊及何永林持有的共计3.8%股权，转让完

成后，公司持有旋极百旺78.5%股权。

4、主要业务

旋极百旺是公司发展税务信息化业务的主要平台，主要从事财税产业相关

SaaS平台服务及税控器具在全国范围内的销售、技术支持和服务等相关工作。为

满足企业多样化的需求，旋极百旺提供包括旺企云SaaS服务平台、云票助手涉税

服务软件、税务数字共享中心系统、百旺通票据协同管理系统、电子会计档案系

统、税控服务器、自助办税终端等系列产品。

5、其他情况说明

本次交易完成后，旋极百旺将不再纳入合并范围，公司不存在为旋极百旺提

供担保、财务资助、委托该理财，不存在旋极百旺占用上市公司资金的情况。公

司与旋极百旺及其子公司存在经营性往来770.51万元，属于正常业务往来，不存

在交易完成后公司以经营性资金往来的形式变相为他人提供财务资助情形。

四、 交易方案及定价依据

依据中瑞世联资产评估集团有限公司出具的《资产评估报告》【中瑞评报字

[2023]第 001795 号】，旋极百旺股东全部权益价值采用收益法评估，评估基准日

为 2023 年 9 月 30 日，评估值为 44,627.00 万元，增值率为 177.77%。评估推算

过程详见《资产评估报告》及《资产评估说明》。经双方友好协商，本次公司出

售 78.5%股权，交易价格为 35,000 万元。

交易前后旋极百旺股权变化如下：

交易完成后公司、小望科技及旋极百旺股权关系如下：

序号 股东名称
转让前 转让后

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

1
北京旋极信息技术股

份有限公司
4635 78.5

2

宁波百望投资管理合

伙企业（有限合伙）
1269,46 21.5 1269,46 21.5

3
浙江小望科技有限公

司
  4635 78.5

 合计 5904.46 100 5904.46 100

五、 交易协议的主要内容

公司与小望科技于 2023 年 12 月 8 日签署了《股权转让合同》，主要内容如

下：

1、协议主体

甲方：北京旋极信息技术股份有限公司（转让方）

乙方：浙江小望科技有限公司（受让方）

2、转让标的

甲方向乙方转让的标的为：甲方合法持有旋极百旺 78.5%的股权。

3、价款金额及支付

双方确定：股权转让的价款金额共计人民币【35000】万元，该股权转让款

将分两期支付；

协议生效之日起 15 个工作日内，乙方向甲方支付第一期股权转让款人民币

【18000】万元，在乙方支付上述款项后 15 个工作日内，甲方即协同办理所持有

目标公司股权【40.4%】进行工商变更登记，乙方即拥有股权转让款对应股权的

全部权利、所有权和权益。在第一期股权转让款支付后 180 日内，乙方支付剩余

股权转让款【17000】万元，甲方在 15 个工作日内协同办理所持有目标公司剩余

股权【38.1%】进行工商变更登记。如甲方在上述期限内未完成工商变更登记手

续的，乙方有权解除本协议，并要求甲方返还乙方已支付的股权转让款并承担违

约责任。

4、违约责任

如发生以下任何情形之一，则构成本合同项下之违约：

任何一方违反本合同的陈述、保证和承诺等义务；

任何一方在本合同中所作的陈述、保证和承诺被认定为不真实；

如任何一方故意或重大过失违反 7．1 条款给另一方造成重大损失的，则对

方有权解除本合同，并要求对方赔偿损失。

乙方延期支付任意一笔股权转让款，每逾期一日，乙方应向甲方支付未付金

额万分之二的违约金。

乙方延期支付第一笔股权转让款超过 30 天的，甲方有权随时终止合同

乙方延期支付第二笔股权转让款超过 30 天的，甲方有权随时终止合同，甲

方终止合同通知书到达乙方和目标公司之日起 15 天内，乙方向甲方支付第二笔

股权转让款 10%的违约金,每逾期一日，乙方应向甲方支付未付金额万分之二的

利息。

5、生效条件

本合同经双方签章且通过公司权利机构批准后生效。

六、 2023 年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易

的总金额

2023 年年初至今，公司与小望科技发生日常经营性关联交易 390.70 万元。

七、 涉及购买、出售资产的其他安排

目前，公司总经理谢军伟先生任旋极百旺董事长，公司副总经理黄海涛女士

任旋极百旺董事，随着交易进程的推进，两名董事将逐步退出旋极百旺董事会，

本次交易完成后，旋极百旺将不再纳入合并范围，不再委派董事。本次交易所得

款项用于补充流动资金，本次交易不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等情况。

小望科技支付对价的资金来源为新一轮融资，预计将稀释公司持有小望科技

股权，公司将根据交易进展及有关规定及时履行信息披露义务。

八、 交易背景及目的

（一）行业背景

国家税务总局于 2021 年 8 月 1 日正式开始推行金税四期。金税工程，作为

经国务院批准的国家级电子政务工程十二金之一，是吸收国际先进经验，运用高

科技手段结合我国增值税管理实际设计的高科技管理系统。2022 年 8 月 28 日起，

全面数字化电子发票（简称“数电发票”）在全国范围内推行。2022 年 5 月 10 日

起，数电发票在全国设置受票试点，在 6 轮扩围后，已经实现了 36 省市受票全

覆盖。数电发票是本次金税四期试点中至关重要的组成部分，全面实现了纳税人

端的无介质、去硬件化。

数电时代，企业票税规范治理和合规能力面临全新挑战。为平滑应对政策变

化，平稳切换数电系统，同时将业务、财务信息转化为数据资产，助力业务增长，

企业亟需专业的智能财税领解决方案以应对数电票的改造升级。

（二）交易目的

旋极百旺是公司发展税务信息化业务的主要平台，随着国家金税四期工程建

设，数电发票将全面铺开，旋极百旺主营的税控盘销售及服务业务将退出市场，

导致旋极百旺客户大量流失，无法维持现有的销售规模及净利润。面对新形势，

公司计划进行战略性业务结构调整，调整税务信息化业务，同时支持旋极百旺积

极转型。小望科技作为企业数字化票税服务供应商，致力于推动企业财税数字化

转型升级，并具备较强的互联网推广和运营能力，公司将旋极百旺整合至小望科

技旗下，能够使双方共享商业模式、产品和渠道，统一管理，降低资源浪费，提

高客户服务水平，增强核心竞争力，在行业环境和政策环境不断变化的背景下把

握新机遇，为后续向智慧财税增值业务转型奠定基础。

（三）整合计划

1、人员安排

旋极百旺为了适配税控及财税服务业务，实现对客户的产品销售、安装和运

维服务工作，配备了包含分子公司约 1200 人+的线下服务团队，该服务团队拥有

良好的客户资源和客户粘性，可以在金税四期时代和小望科技的相关财税产品形

成良好的协同互动。

2、产品整合

旋极百旺拥有丰富的企业用户资源，并且通过云票助手以及云票平台等产品

和广大企业用户产生了良好的互动。小望科技自成立以来，致力于打磨 SaaS 产

品，目前已孵化了 3 款 SaaS 软件，可以通过旋极百旺的线下服务销售团队，对

客户进行有效的分层和定向转化，实现产品整合。

3、未来发展

未来的财税市场将由硬件垄断逐步转化为以软件、服务、AI 大模型等多元

核心能力为驱动的商业化市场。小望科技计划与公司参股公司曲速科技合作，推

出财税数字人服务、银行模型服务等 AI 大模型衍生产品。

九、 对上市公司的影响及可能存在的风险

（一）可能存在的风险

1、业务整合风险

交易完成后，旋极百旺将成为小望科技控股子公司，面对市场环境和政策环

境的快速变化局面，若要发挥协同效应，对小望科技业务整合能力要求较高，存

在业务整合不及预期的风险，公司将与小望科技和旋极百旺保持充分沟通，协助

小望科技加强经营管理，努力提高业务整合能力。

2、交易对方履约风险

小望科技支付对价的资金来源为新一轮融资，如小望科技融资失败，将导致

本次交易无法完成。双方已在协议中约定了违约条款及解除条款，能够保障交易

安全。

（二）对公司的影响

本次出售旋极百旺旨在推动公司业务结构优化升级，顺应税务信息化行业的

发展趋势，对公司调整业务布局、加强竞争优势等具有重要意义，符合公司发展

战略，不存在损害公司及全体股东利益的情形，本次交易将对公司现金流及净利

润产生积极影响。

十、 独立董事事前认可和独立意见

（一）事前认可意见

本次交易符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》等有关

规定的要求。本次关联交易不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，不存在损害公司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的

行为。此次交易有利于推动公司业务结构优化升级，符合公司战略及未来规划。

我们一致同意将该议案提交公司董事会审议，关联董事按相关法律、法规及《公

司章程》的规定回避表决。

（二）独立意见

经核查，我们认为：本次关联交易有利于推动公司业务结构优化升级，顺应

税务信息化行业的发展趋势。本次交易定价政策公允，交易公平合理，未损害公

司及其他股东，特别是中小股东和非关联股东的利益。公司本次董事会的召集、

召开和表决程序及方式符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律

法规、规范性文件及《公司章程》的规定。因此，我们一致同意该交易事项。

十一、 备查文件

1、《北京旋极信息技术股份有限公司第五届董事会第二十六次会议决议》

2、《独立董事关于第五届董事会第二十六次会议相关事项的独立意见》

3、《独立董事关于第五届董事会第二十六次会议相关事项的事前认可意见》

4、《股权转让合同》

北京旋极信息技术股份有限公司董事会

2023 年 12 月 8 日